

Effektivisering på de kommunale dagbehandlingspladser

Dagbehandlingen, som BUF og SOF udfører i fællesskab, sker på både kommunale pladser (drevet af SOF, hvor BUF betaler en andel heraf til SOF), samt købte pladser hos private leverandører (som er fundet ved kommunalt udbud heraf).

Hidtil har de kommunale pladser været væsentligt dyrere end de private købte pladser, i gennemsnit 114.000 kr./plads. Derved kan der spares midler ved enten at lukke de kommunale pladser og købe alt fra de private leverandører eller alternativt effektivisere de kommunale pladser og gøre dem billigere, eller en kombination heraf. Det første er allerede sket til en vis grad, mens dette forslag omhandler at gøre de kommunale pladser billigere og det sker på følgende måde:

Effektiviseringen på de kommunale dagbehandlingspladser opstår på baggrund to ting, som leder til en lavere udgift pr. plads

- bedre udnyttelse af kapaciteten
- En lidt lavere normering pr. plads

Kapaciteten: Helt konkret opstår effektiviseringen på ved at de 4 kommunale institutioner, ved at der ombygges og derved kan rumme 27 flere pladser end de nuværende 96 pladser. Dvs. husleje udgiften samt øvrige faste udgifter deles mellem flere elever.

Lidt lavere normering sker ved at det øgede antal elever ikke får "fuld" normering til de nye pladser. Institutioner skal derfor rumme en del flere elever, men modtager kun lidt flere midler. Konkret tilføres samlet 10 årsværk til svarende til 4,7 mio.kr samt et beløb til drift pr. barn, til de nuværende 4 institutioner.

Samlet resultat: Beregningen viser at marginaludgiften til de 27 nye kommunale pladser er på ca. 217.000 kr./plads. De 27 pladser er indtil nu købt hos de private leverandører, hvor udgiften pr. plads ligger på ca. 470.000 kr./plads. dvs. udgiftsforskellen mellem de to leder til en effektivisering.

Sammenfatning: Tiltaget medfører at pris/udgiftsforskellen mellem de kommunale og de købte pladser falder fra de førnævnte 114.000 til nogle få tusinde kr. Dvs. gennemsnitsudgiften til kommunale pladser stadig er lidt højere end de købte private pladser, men her har begge forvaltninger prioriteret at et andet vigtigt hensyn, at der også skal være kommunale pladser, som dels bibeholder kommunale indsigt og faglig viden, men samtidig også sætter et loft for hvor høje en pris de private leverandører kan kræve i næste udbudsrunde.